

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình**  
**“Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-TUHCTĐ, ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2024;

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Góp phần thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2024 thông qua vận động nguồn lực hỗ trợ bổ sung nguồn sữa dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật, tặng học phẩm, học bổng cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhằm cải thiện dinh dưỡng tốt cho sức khỏe và tạo điều kiện, động lực cho trẻ đến trường;

**2. Yêu cầu**

Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tham gia vận động nguồn lực quan tâm hỗ trợ trẻ em nghèo, khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Các hoạt động hỗ trợ diễn ra đảm bảo công khai minh bạch đúng đối tượng.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Vận động, hỗ trợ điều kiện học tập cho học sinh nghèo, khuyết tật, lồng ghép chương trình “Trường tới trường - kết nối yêu thương”; Tặng cặp, sách vở...; tặng xe đạp cho học sinh nghèo, xe lăn cho trẻ em khuyết tật; Hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo, khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở;

Vận động nguồn lực hỗ trợ sữa tươi, sữa bột dinh dưỡng, các sản phẩm từ sữa để bổ sung dinh dưỡng cho trẻ em khuyết tật, học sinh nghèo, khó khăn.

**1. Đối tượng**

- Trẻ em hộ nghèo, cận nghèo dưới 12 tuổi, hộ có trẻ khuyết tật dưới 17 tuổi;
- Trẻ bị suy dinh dưỡng, trẻ bị bệnh hiểm nghèo chưa được trợ giúp từ các đơn vị, tổ chức;
- Học sinh nghèo, cận nghèo cấp tiểu học có hoàn cảnh khó khăn.

**2. Chỉ tiêu**

Phần đầu toàn tỉnh thực hiện vận động **2.045** suất quà cho trẻ em nghèo, khuyết tật (xe đạp, học bỗng, xe lăn, học phẩm, sữa dinh dưỡng,...) cụ thể như sau:

+ Huyện hội CTĐ Ba Tri	265 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Bình Đại	265 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Châu Thành	250 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Chợ Lách	200 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Giồng Trôm	265 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Mỏ Cày Bắc	150 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Mỏ Cày Nam	200 suất quà
+ Huyện hội CTĐ Thạnh Phú	200 suất quà
+ Thành hội CTĐ Bến Tre	150 suất quà
+ Tỉnh Hội	100 suất quà

Riêng nguồn của tỉnh Hội vận động được sẽ hỗ trợ cho các xã trong huyện nào gặp khó khăn trong việc vận động quà thực hiện Chương trình.

### 3. Hoạt động truyền thông

Lồng ghép trong buổi sinh hoạt của trường, sinh hoạt ngoại khóa, các hội thi do trường tổ chức, truyền thông giáo dục dinh dưỡng cho trẻ;

Tuyên truyền qua phương tiện Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn về dinh dưỡng chăm sóc cho trẻ em nghèo, khuyết tật;

Viết tin về các hoạt động của Hội hưởng ứng Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” gửi đăng trên Trang tin điện tử tỉnh Hội.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh Hội

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2024 đồng thời giao chỉ tiêu cho các huyện-thành Hội thực hiện;

Tuyên truyền, vận động nguồn lực, tổ chức trao tặng sữa dinh dưỡng cho trẻ em và học bỗng, học phẩm cho học sinh nghèo, khó khăn tại các huyện – thành Hội trong tỉnh (Tùy theo nguồn vận động được).

### 2. Hội Chữ thập đỏ các huyện – thành

Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với ngành giáo dục, y tế... thu thập thông tin đối tượng hưởng lợi và vận động trợ giúp thông qua phong trào “Người tốt việc thiện- chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”; triển khai kế hoạch đến cơ sở xã/phường/thị trấn có giao chỉ tiêu cụ thể thực hiện chương trình;

Đề xuất khen kịp thời đối với tập thể, cá nhân tham gia thực hiện tốt Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” tại địa phương;

Hoàn thành khảo sát, thu thập dữ liệu thông tin các đối tượng hưởng lợi gửi về tỉnh Hội trước ngày **05/4/2024**;

Báo cáo kết quả hoạt động về tỉnh Hội thông qua báo cáo 06 tháng **trước ngày 27/5/2024** và báo cáo tổng kết năm **trước ngày 18/11/2024** qua mail: [bantuyenshuancdbt@gmail.com](mailto:bantuyenshuancdbt@gmail.com) (*đính kèm mẫu*).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, đề nghị các huyện - thành Hội nghiêm túc thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Ban CSSK TW Hội;
- Cơ quan đại diện phía Nam TW Hội; } (báo cáo)
- Sở Y tế;
- Thường trực tỉnh Hội (t/d, c/đ);
- Các huyện - thành Hội (t/h);
- Văn phòng, kế toán, Ban TH-PTNL;
- Lưu: VT, Linh.



Võ Văn Hoanh